
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cadegliano-Viconago 

 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

N.3 DEL 13/03/2025  
N. 39 DEL 13/03/2025 REG.GEN. 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TRANSENNE 
MOBILI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno tredici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE Area Polizia Locale 
 

 
RILEVATO CHE il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con D.L. 
174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica;  
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  
 
PREMESSO CHE:  
 

Occorre procedere con il periodico rifacimento della segnaletica orizzontale  e con modifiche e 
sostituzioni della segnaletica verticale al fine di garantire la sicurezza degli utenti della strada 
nelle vie del territorio comunale, di cui ai  preventivo  del 24/02/2025 che quantifica i costi di 
acquisto transenne mobili in ferro zincato a caldo richiesto alla ditta La Segnaletica Varesina 
s.as di Sola Riccardo & C  con sede in Azzate  Via Piave 145 , P.I. 00219350121 – Tel. 
0332459300,  segnaleticavaresina@libero.it, la quale ha quantificato un importo di : 
- Euro 120,10 oltre iva 22% Euro 26,42 per un totale di Euro 146,52. 
 
PRESO ATTO CHE: 

- la Legge 120/2020 di conversione e modifica del Dl 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, il quale stabilisce che, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 con l’affidamento 
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 
-  la Legge 120/2020 di conversione e modifica del Dl 76/2020 all’art. 1, comma 3, stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.  50 del 2016; 
- l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del d.lgs. 50/2016 stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

mailto:segnaleticavaresina@libero.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
CONSIDERATO che l’art. 51 del DL 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) ha 
stabilito che le stazioni appaltanti possano affidare direttamente lavori, forniture e servizi, compresi i 
servizi di ingegneria e architettura, derogando alla disciplina del Codice dei contratti pubblici, in via 
straordinaria e temporanea. Aggiornando l’art. 1 del DL 76/2020 (come convertito dalla legge 120/2020), 
l’art. 51 del DL 77/2021 ha previsto: l’affidamento diretto “puro”, senza consultare più operatori 
economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
L’affidamento diretto “puro” per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
Solo nelle aree del “cratere sismico” di cui agli Allegati 1, 2 e 2-bis del DL 189/2016 (come convertito dalla 
legge 229/2016) è consentito l’affidamento diretto “puro” fino a 150.000 per forniture e servizi, oltreché 
per i lavori (lett. a-bis, art. 1 del DL 76/2020, come modificato dal DL 183/2020). La stazione appaltante 
deve osservare i principi generali elencati all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici. Inoltre, nel rispetto 
del principio di rotazione, deve scegliere soggetti in possesso di “pregresse e documentate esperienze 
analoghe”, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.  Le norme di cui sopra derogano, in modo espresso, agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, 
del Codice dei contratti: in via straordinaria: al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché per far fronte alle ricadute economiche negative dovute alle 
misure di contenimento e all’emergenza sanitaria da Covid-19; in via temporanea: si applicano le suddette 
procedure di affidamento qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente siano adottati entro il 30/6/2023; 
 
CONSIDERATO inoltre che La Sezione IV del Consiglio di Stato (n. 3287 del 23/4/2021), chiamata ad 
esaminare una procedura di affidamento diretto, svolta ai sensi della normativa derogatoria del DL 
76/2020, ha osservato: per tutte le ipotesi di affidamento diretto, sono da ritenersi tuttora efficaci le Linee 
guida n. 4 dell’ANAC, non essendo stato emanato il Regolamento Unico voluto dal legislatore del DL 
32/2019  purché l’affidatario sia in possesso dei requisiti di carattere generale, il possesso dei requisiti 
tecnico professionali laddove richiesti; la stessa modalità è richiamata anche dall’art. 1, comma 3, del DL 
76/2020; 
 
VISTO L’ART. 50 del nuovo Codice Contratti Pubblici; 
 
RITENUTO che per provvedere con affidamento diretto è sufficiente che la stazione appaltante motivi in 
merito alla scelta dell’affidatario, “dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore 
economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di 
eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della  congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione” (Linee Guida n. 4, paragrafo 4.3.1); 
ma soprattutto, secondo i Giudici della Sezione IV, la procedimentalizzazione dell’affidamento diretto, 
ottenuta con l’acquisizione di più preventivi e l’indicazione dei criteri per la selezione degli operatori: non 
trasforma l’affidamento diretto in una procedura di gara; 
 
PRECISATO che alla procedura è stato attribuito il codice CIG B606A3AC92 CODICE APPALTO UNIVOCO 
PCP-20250313-00036; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di Marchirolo 07/2024 del,11/06/2024 con li quale si assegnava la 
responsabilità del servizio convenzionato di P.L. tra i comuni di Marchirolo, Cadegliano Viconago e Cugliate 
Fabiasco ; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di impegnare per la somma di Euro 120,10 oltre Iva pari a Euro 26,42 per un totale di Euro 146,52 per 
la fornitura posa e realizzazione di segnaletica verticale ed orizzontale  l’operatore economico La 
Segnaletica Varesina s.as di Sola Riccardo & C  con sede in Azzate  Via Piave 145 , P.I. 00219350121 – 
Tel. 0332459300,  segnaleticavaresina@libero.it ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000 
con le seguenti modalità: 

Esercizio Codice di bilancio Capitolo/articolo Importo 

2025 10.05.1 964/99 € 146,52 

3) Di dare atto che la presente spesa è riferita al seguente CIG B606A3AC92; 

4) di dare atto che la spesa è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e, pertanto, è esclusa dall’obbligo di 

ricorso ai mercati elettronici; 

5) di liquidare e pagare, senza ulteriore atto, la spesa di che trattasi, previa verifica della regolare 

esecuzione della fornitura a cura del sottoscritto responsabile ed emissione della relativa fattura; 

6) di prendere atto che è stato verificato che la ditta incaricata è in possesso di idonea Dichiarazione 

Unica della Regolarità Contributiva (DURC); 

7) di disporre che il contratto con l’operatore economico in oggetto venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

mailto:segnaleticavaresina@libero.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10) di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni, disporne la raccolta nell’archivio 

comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.cadeglianoviconago.va.it sull’Albo Pretorio on line ed alla sezione “trasparenza” ai 

sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

11) Il responsabile del procedimento amministrativo per la presente determinazione è il Vice-

Commissario di P.L. Teresa Saverio.  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Vice-Commissario di P.L. 
                                                                                                             f. to Teresa SaverioF.to: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                                                                                     F.to: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cadegliano-Viconago. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N° 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi dal 26/03/2025 al 10/04/2025. 

 
 
CADEGLIANO VICONAGO, lì 26/03/2025 
 

 
Il funzionario incaricato 

F.to:  
 


